
 

  

 ویناامنیت شورا ته د ځانګړي استازي د مرستیال مارکس پوتزیل 

 د ملګرو ملتونو امنیت شورا ته 

ي د ځانګړي استازي د مرستیال مارکس پوتزیل وینا 
 د افغانستان لپاره د سرمنش 

 ۲۰۲۲سپتمبر   ۲۷نیویارک، 

ې وړاندې شوې[   ]څرنګه چ 

*** 

 ښاغلو او آغلو،  

  ،  آغلې رئیشې

ې   ي په تړاو  زه وېره لرم چ  اتب  
د زیات شمب  د زغم کاسه  په نړیوالې ټولنه کې  د افغانستان له طالب چارواکو سره د تعامل د سبر

 په نسکورېدو ده.  

ي هغو پرې س
و څو میاشتو کې یو شمب  مثبت تحولات رامنځ ته شوي، خو خورا کم، ډیر سوکه او منف  په  ری غوړول. یو په تب 

ي پورته د نجونو پر زده کړو روان بندیز  ځانګړي ډول
م ټولګ  ې ساری    –، له شب  ږ او د ښځو پر حقونو زیاتېدونکي    –په نړۍ کې بر

ې طالبان له   ې دي چ 
ې نښاب  ر

ې    ۵۰محدودیتونه هغه نش  ې پروا دي او غواړي چ  ې د زیات نفوس په وړاندې بر
نړیوالې انزوا    د سلن 

. له خطر   ي
انو په ډاګه    سره مخ ش  ، طالب مش  تر دې دمه په ټولو کچو کې له ګڼ شمب   برحاله چارواکو سره زموږ په مباحثو کې

ې دغه پرېکړه د امب     کړې ې دفاع کوي،   و هغه شا  لهالله له خوا شوې او ساتل شوې، او   هبةچ  خو  خوا چاپب  سخت دریزي بي

ې   ې د دغه مسب  د بدلون وړتیا نه لري یا بي ې لاندې نیول شوې څوک چ 
ې نورو هغو غړو له خوا تر پوښتن 

د حرکت د زیاترو پابر

ې  ېواز ی نه تبعید  او نجونو  و ښځته د  کور نه غواړي.   له    ولډ ب   ولټافغانستان په  وي، بلګې محروم له خپلو حقونو   هغوي دا چ 

ې او ونډو هغو مهمو مرستو  ې  چ 
ې  ښځ 

ې  او نجوب  ې   ېاندړ و  بي ې  کوي، بر
   ي. کو   برچ 

ي ډول له منځه   ې په تدریځر
ې ادعا شوې او منل شوې لاسته راوړب 

و څو میاشتو کې په  تلونکې ديهمدارنګه د طالبان ځین  . په تب 

ې د یوناما له خوا څارل شوي ثابت زیاتوال رامنځ ته شوی   ي پیښو کې چ 
ي   – هغو امنینر ې او جنابي

، دغه هغه  دواړه وسله والې نښنر

ي بریدونه. 
ې ترهګریز مرګوب  ي یمخک  ږزمو   هړ په ا  اوو یتړ ( د و ISKP)ډلې    تید اسلامي دولت خراسان ولا   راز د لوړې کځ 

دار   ن    ي خبر

ي طالبانو ته د   . يشو  له پامه غورځولد طالبانو له خوا 
ې کولي ش  و څو میاشتو کې نوموړې ډلې په ډاګه کړه چ  خو یوازې په تب 

، د بهرنیو سفارتونو په وړاندې بریدونه ې
پر ګاونډیو هیوادو د برید کولو په پار د    ، همدارنګهترسره کړي  نږدې اشخاصو وژب 

  ې اند ړ په و   و یکږ ل  قومي مسلمانانو او    مذهبه  عهید شراکیټونه ګذار کړي، او د دې ټولو ترڅنګ    اوږدو کې افغانستان د پولو په  

ېفرقه   دمهالهږخپل او  ي برید په اړه   . يړ ته دوام ورک ېمبارز   یب  
ې پر سفارت د وروسنر موږ په ځانګړي ډول په کابل کې د روسن 

ې د روشي دیپلوماتانو په ګډون   ې د اسلامي دولت د خراسان   ۱۰اندېښمن یو کوم چ  ه چ  کسان ووژل. د هغو بریدونو سرببې

ې کوم مشخص لوري نه دی منل  ې مسوولیت بي ه افغانان وژلي او ژوبل  هغ  ولایت ډلې له خوا ترسره شوي، یو شمب  پېښو چ 



 

  

یدو پرمهال. له دغه فرصت   ، په ځانګړي ډول خپلو عبادت ځایونو ته د حاض  ې ترسره کولې ۍ چارې بي
ې د ژوند ورځن  کړي چ 

یکوم.   ې سره د دغو پېښو له قربانیانو او د هغوي له کورنیو سره خپله غمرازي سر 
 څخه په ګټن 

ي ډلو دوامدار  د کابل په زړه کې د القاعده د مش  الظواهري ر 
اپور شوی شتون او د هغه په وړاندې برید، دغه راز د نورو تروریسنر

ې   ېمبارز د  د طالبانو  سره    زم یترور   لهشتون  
ې ښتر پو   ژمن 

ي    ېلاند  تن 
ې له  راوسنر ې په دې ډول بي ې والې ړینچ 

  ن ټسره د باور وا    ټولن 

ې دي.  . ړیژور کلا پشې 
ې ځوابه پابر ې لا تر اوسه بر

  دغه پوښتن 

، بغلان، کاپیسا، تخار او بدخشان ولایتونو کې د   ي ځواکونو او مخالفو وسله والو ډلو ترمنځ وسله والې  په پنجشب 
برحاله امنینر

ې دوام لري. 
ې په پ  نښنر ې او انځورونه شتون لري کوم چ 

ي  داشې زړه بګنوونکي راپورونه او دغه راز ویډیو ګاب  نجشب  کې له بش 

ې څرګندوي.  
ې له نړیوالو معیارونو سره سم  حقونو څخه ترسره شوې ممکنه جدي سرغړوب  یوناما پر برحاله چارواکو غږ کړی چ 

ي   ې هغوي به د دغو ادعااو له محکمې پرته  دې په پنجشب  کې د صحرابي ي. برحاله چارواکو په ډاګه کړې چ  ړ و  و وژنو ادعاوې وڅب 

نو وضعیت لا تر اوسه نا معلوم دی.   ړ ې ترسره کړي. د دغو څبې
ب  ړ ي حقونو د جدي سرغړونو د  په اړه جدي څبې یوناما به د بش 

  . ي
 دغو او نورو راپورونو څارل په دقت سره جاري وسابر

  ،  آغلې رئیشې

اقتصادي وضعیت لا اوس   افغانستان کې  او  هم  په  ي.    ترینګلکمزوری  ې    په داشې حال کې ګڼل کبې ږ ادعا کوي چ  ې طالبان  چ 

ې  صادرات   ې رامنځ ته کړي،  بي ې ساتل، او د عوایدو ثابت راغونډول بي   ۲۰۰۷سرړی سر عاید د  خو  زیات کړي، د افغانیو ارزښت بي

ې د   –کال کچو ته پرېوبر   ې له منځه وړې.   ۱۵چ   کلونو اقتصادي وده بي

، د هغوي د ادعاوو تر شا معلومات نا روښانه دي.    له دې سره سره، د طالبانو د حکومتولۍ د زیات شمب  نورو اړخونو  په څبې

ې   نغدو پیسو برخه د    وهی د دوامدار اقتصادي رکود   د افغانستان د جلا    خهڅ  مټس ی بانکي س  وال ړین  له  د ستونزو له امله ده چ 

ي عملیاتو په پار   لري.  او ړ سره ت دو یک ې داخل ته د بش  ې ملګري ملتونه بي د نغدو پیسو شتون تر ډیره پر هغو پیسو متکي دی چ 

ې له افغان وګړو سره مرسته کوي او په مستقیم ډول برحاله چارواکو ته نه  نغدي پیشې باید ټینګار وکړم،  –راوړي   هغه دي چ 

ي.   رسب  ږ

ګون پلان د    ۲۰۲۲د  دغه تمویلونه ډاډمنه نه ده.  آن  خو   ي غبر ي ډالرو له اړتیا څخه تر دې دمه    ۴.۴کال د بش  بیلیونه امریکابي

ي ډالر ترلاسه کړي. دغه مبلغ آن  ۱.۹یوازې   ي هم نه  بیلیونه امریکابي او د خوراکي توکو د    اوو یتړ ازیاتېدونکو  د  . پوره کوينیمه بي

ې د    کې حال  په  تی وضع دونکي ېد خراب توبیخوند
ې  حال کې  ده په داشې ګواښوونکې تشه خورا   ولډ غه دتمویلوب    ل ځ و ی ژم چ 

ي مرستو همکارې ادارې    . په درشل کې دی  را نږدې کېدو   د   ا یب ي    ۶۱۴په سملاشي ډول، د بش 
ي ډالرو ته د ژمن  میلیونه امریکابي

، په دغو سیمو کې    په پار چمتوالي لومړیتوب د ملاتړ   ي
ې لارې د هوا له امله بندې ش  ه مخکې تر دې چ  اړتیا لري، پر دې سربب 

ي ډالرو ته اړتیا ده ۱۵۴مخکې له مخکې د اړینو توکو د ځای پر ځای کولو لپاره    .  میلیونه امریکابي

ایالاتو له خوا د افغان وجهي صندوق    ې  ایجادول  موږ د متحده  د افغان زیرمو د اوو بیلیونه  ملاحظه کړل په کوم کې به چ 

اقتصاد د   افغانستان  د  ې  به چ  ي کومې  پر ځای کبې ږ بانکي حساب کې ځای  یوه  په  په سویس کې  ي هغه  بي نیمه  ډالرو  ي  امریکابي

ې دا    استقرارولو  . موږ ته خبر راکړل شوی چ  ي
ې  لپاره وکارول ش 

ې د افغانستان د مرکزي  یو  تر هغ  ي تر کوم چ  موقت اقدام ګڼل کبې ږ



 

  

ې په مقابل کې تضمینونه    ر بانک پ
ي ډلو د بالقوه تمویلوب 

وړتیا زیات باور نه وي رامنځ ته شوی څو د پیسو مینځلو او د تروریسنر

 رامنځ ته کړي.  

ي او اقتصادي تدابب  به د افغان وګړو اوږد مهاله اړتیاوې پوره نه کړ  ي خو دغه بش 
ي مرسته د اړینو خدمتونو  .  ای ش  یوازې بش 

ي نیول، نه هم د اقتصاديلکه د  
ې د سیستمونو ځای نه ش 

. یوناما له    روغتیا او اوبو د برابروب  ي
سقوط مخنیوی کول ش 

ه  ي مرستو د عمل سرببې ې د بش  ي اړتیاوو د ځینو پروژو د ملاتړ له لارې مرستندویانو غوښتنه کوي چ  و بش  د وګړو د  د بنسټب  

ي  هغه تکمیلي طر اړتیاوو د تامینولو په وړاندې  
و جوړښنر ي ټولنو ظرفیت غښتل کوي، بنسټب   ې د ځابي یقه غوره کړي، کومه چ 

و د راکمولو هڅه کوي   یال بدلون د اغب   ي کوي، اقتصادي ودې ته رشد ورکوي، او د چاپب 
ې په    –موضوعاتو ته رسیدک  کومې چ 

وزارتونو لپاره د محدودې تخنیکي  د برحاله اړوند  تر اوسه د مرستندویانو ترمنځ  افغانستان کې په ځانګړي ډول شدیدې دي.  

ي پروژو   ې زیربنابي ې د برابرولو یا د وړې کځ 
ولو  مرسنر ړ ي چارو د بشب 

ندویان  مرست   یر ډینه ده موجوده.    په تړاو اجماعد ساختماب 

ې داشې   ول لاندې ي د دو  نه باید طالبان   احساس کوي چ  .   خلاص خهڅ  تیله مسؤل د تامینولو   و او یتړ اد  خلکو تر کنبر ي
په    ش 

ي په غوره ډول هغه واقغي اړتیاوې و  
ې لا زیات شفاف کول شامل دي څو مرستندویان وکول ش  دې کې د هغوي د خپلې بودچر

ي تامی   کیدل.  
ې د برحاله چارواکو له خوا نه ش   ارزوي کومې چ 

  ،  حال کې
ي  طالبان په خپله  په عی   ې  وابي ې دا بدچ  تابه ودې ته ژمن دي چ  ه پر مرستو د اتکاء او  وي د خصوصي سکتور په مش 

  . وطیت مخه ونېشي ي  مش 
ي چوکاټ، عامه پانګوونو، کارنده بانکي سیستم، د باور وړ انرژي او مخابرابر

خو دغه کار د واضح حقوقر

ې تر دې دمه نه دي پورته   ې په کې شاملې وي په ګډون، عملي ګامونو ته اړتیا لري چ 
ې ښځ  ي کاري ځواک چ 

خدمتونو او یوه لوسنر

ې شوي. دوه  ې پرېکړه کړې وه چ  ې مخکې ما په کابل د ښځو د استازو له یوې ډلې سره وکتل چا چ 
ي  ورچ 

ې ش 
په افغانستان کې پابر

  . ي
ي او له یاده و نه ایستل ش 

ې له خوا مرسته وش 
. له دغو ښځو سره باید د نړیوالې ټولن  ي

 او خپلې سوداګریزې چارې جاري وسابر

زیاتره افغانان د حکومتولۍ په ټولو  یاشي ټول شمولیت او شفافیت شتون نه لري.  کې لا اوس هم ستصمیم نېونه  همدارنګه په  

  . ي
د دې  او    يړ ورک  ېچارواکو ته نظر   څو لري  ه  شتون ن  ونهمب   کانیممنسجم  د خلکو لپاره  کچو کې خپل ځانونه ممثل نه وین 

ې ن   ږېل ر
ې ښ ن  ش 

ې لیدل کې    اب  ونو له لارې په دوامدار ډول  یوناما د    . يړ غواو   دلیاور   وي دې آن د هغطالبان    چ  خپلو ساحوي دفبر

منو په ګډون د افغان ټولنو استازي سره یو ځای کړي څو د سلا مشورو کچه ښه   ي چارواکي او د مب  کار کوي څو بر حاله ځابي

 کړي. 

ې د روان کال په جولای کې خپور شو،   ي حقونو په خپل راپور کې چ 
له تب  کال راهیشې واک ته د طالبانو له رسیدو  یوناما د بش 

ي حقونو وضعیت په ډاګه کړی.    ه ګاو همدارن محدودیت  ړ حقونو د پام و  پر  او نجونو  و ښځد راهیشې په افغانستان کې د بش 

ي حقونو د احتمالي سرغ  والو ړینله  
ې ښ د بخ   وناما ی  ه، ب  سرب  ونو ړ بش 

ې   ونو ړ د سرغ  خهڅغه اعلان  له ه  ن    ثبتولو ته دوام ورکوي چ 

ې ی د طالبانو لخوا د ستا
ې پخوا په سیمه کې تر ټولو له شور او ځوک ډکې    شو.  پل  ولډمتناقض  په  خو    اعلان شو   ړ و   ن  ۍ چ  رسن 

ي ټولنه له ګواښ سره مخ ده، او د  لاس او ګریوان  له تهدید او محدودیتونو سره    ،ګڼل کېدې
ې مدب  دي په داشې حال کې چ 

په افغان ټولنه کې په پراخ ډول او لا زیات ډارونکي حضور  ، امر بالمعروف او نه عن المنکر برحاله وزارت  دعوت او ارشاد 

 لري.  

 

 



 

  

  ،  آغلې رئیشې

  . ندلب   پ  ینه د  تیپه رسمله خوا  دولت    یڅهلا تر اوسه د  امارت    له خوا رامنځ ته شوی د طالبانو    ،شې ی راه  ولو ید کابل له ن

  . ي
ې د دغه هیواد سقوط ووین  عملي    هګتو   ګړېان ځپه    انو ډیاونګد افغانستان  په ورته وخت کې نړیواله ټولنه هم نه غواړي چ 

 دي.   کې   هټکولو په ل  تهځد ژورولو او د ثبات د رامن  کو ړی ا زو یر ګاو د اقتصادي او سودا  ړېغوره ک لار ګت

ې د    ۲۶د تاشکند د جولاي د   ې کنفرانس کوم چ   
لومړي ځل لپاره طالب استازي، د سیمې غړي او عنعنوي مرستندویان سره نېنر

ې لپاره د دې یو فرصت رامنځ ته کړ څو د دې په اړه خپل متحد دری    ځ  
راغونډ کړي وو، د تعامل یو پلاټفورم او د نړیوالې ټولن 

ې 
ې غوښتن 

ې له برحاله چارواکو د هغ  دغه فرصت څخه ګټه پورته نه    له بده مرغه طالب پلاوي له.  کومې دي  څرګند کړي چ 

ې د تاشکند فارمټ ګټور دی او باید   ي وکړي. له دې سره سره، موږ باور لرو چ 
کړه څو په رغنده ډول دغو توقعاتو ته رسیدک 

 ادامه پیدا کړي.  

ي ډول   ې هم په تدریځر
ې ترسره کړې وې. دغه ژمن 

ي مرستونو د امنیت او خپلواکۍ په تړاو ژمن  په لومړیو کې برحاله چارواکو د بش 

دي.   تلونکې  منځه  ې سره    ږمو له 
اندېښن  ې 

زیابر د  له  او  برحاله وزارت  المنکر  نه عن  او  بالمعروف  امر  او دعوت،  ارشاد  د 

ې    په کندهار کې استخباراتو د عمومي ریاست له خوا  منو چ  ې کار کاوه توقیف او دغه راز  ملتونو په ادارو کې   رو ګد مل د دریو مب  بي

ونو   مندانو د خپلو کار  ې په نورو  هغو کسانو  پر نورو  او    ودانیو / او دفبر په عام    . دلیول  هفشارونکې کار کوي زیاتیدونکي    ادارو چ 

ي خنډونه رامنځ ته کوي  
ي مرستو د همکارو ادارو  ډول، برحاله چارواکي داشې عملیابر ې د ملګرو ملتونو او د هغوي د بش  کوم چ 

ي وي. 
ندل شویو اصولو مناق   کار په زیاتیدونکي ډول له ستونزو سره مخ کوي، او په ځینو مواردو کې د نړیوالو او پب  

ې  که     ې ټطالبان د افغان  چب 
ي    واب ځته    اوو یتړ عناضو ا  ولو ټ د    ولن  ې ټ  والې ړی او له نو نه وابي

سره د فرصت په خورا محدود    ولن 

ې روښانه  ،  ډول تعامل ونه کړيرغنده    په  کې چوکاټ   ي   نه ده چ 
ې   ،ویش  لا زیات  . په راتلونکې که به څه پېښ ش  وزلي او    انزوا، بر

ي    خهڅ  انو ګو ی احتمالي سنار   له  ړېداخلي شخ ې ګڼل کبې ږ ې کډوالۍ    لهډبالقوه  د    چ  ي  او د تر یب  
د مساعد  سازمانونو لپاره  وریسنر

ي چاپ
ۍ   یلپاره د لو  وګړو  د افغان ل، دغه راز ایب  کورب   . يب  ږ لامل ک بدبخنر

ې د   نو له همدې امله موږ باید تعامل وکړو. زموږ د تعامل هدف په افغانستان کې داشې حکومتولۍ ته وده ورکول دي کومه چ 

ې نورمونو ته درناوی کوي.  
که څه هم بریا ډاډمنه نه ده، دوامدار وړ تعامل د دغو  افغان وګړو په ګټه کار کوي او د نړیوالې ټولن 

ي.  اهدافو د ترلاسه کولو واقغي   چانس ګڼل کبې ږ

، شورا ته د وینا کولو په پار له دغه فرصته نړۍ مننه. موږ په یوناما کې کابل ته زموږ د نوې استازې   زا  و ر آغلې  آغلې رئیشې

ې پر لار ی   اوتونبایوا 
ک  ې   ی دځای    ړ ایو لپاره د  دا زما    ، حال کې   په عی   و.  راتګ ته سبر   ت ید وضعحساسه شیبه کې    ې تاسو ته په د  چ 

 کوم.   ېاندړ درک و  وناما ید   ه ړ په ا


